

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
**RREO (ANEXO VI) – DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL (1 ° BIMESTRE 2024)**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2024		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Fevereiro / 2024 RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	29.692.000,00	5.303.440,51
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.680.400,00	281.716,99
IPTU	300.000,00	19.355,68
ISS	551.700,00	56.352,75
ITBI	194.700,00	74.907,12
IRRF	475.000,00	93.932,38
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	159.000,00	37.169,06
Contribuições	222.800,00	40.270,55
Receita patrimonial	224.500,00	85.432,31
Aplicações Financeiras (II)	211.500,00	85.432,31
Outras Receitas Patrimoniais	13.000,00	0,00
Transferências correntes	27.376.300,00	4.887.734,99
Cota-Parte do FPM	15.500.000,00	2.807.800,96
Cota-Parte do ICMS	3.969.700,00	649.707,96
Cota-Parte do IPVA	382.700,00	238.171,06
Cota-Parte do ITR	65.600,00	818,65
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	54.400,00	8.609,47
Transferências do FUNDEB	2.821.500,00	658.050,34
Outras transferências correntes	4.582.400,00	524.576,55
Demais receitas correntes	188.000,00	8.285,67
Outras Receitas Financeiras (III)	10.000,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	178.000,00	8.285,67
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	29.470.500,00	5.218.008,20
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	36.300.000,00	344.566,11
Operações de Crédito (VI)	36.150.000,00	182.174,08
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	50.000,00	0,00
Transferências de Capital	100.000,00	162.392,03
Convênios	100.000,00	162.392,03
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	150.000,00	162.392,03
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	29.620.500,00	5.380.400,23

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Fevereiro / 2024				
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
						LIQUIDADOS

<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	28.266.815,96	3.696.121,91	3.498.268,06	2.822.837,86	468.955,08	41.545,55	18.340,59
Pessoal e encargos sociais	13.918.649,66	1.869.424,56	1.869.424,56	1.730.561,19	211.313,48	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	100.000,00	26.934,79	26.934,79	26.934,79	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	14.248.166,30	1.799.762,56	1.601.908,71	1.065.341,88	257.641,60	41.545,55	18.340,59
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	14.248.166,30	1.799.762,56	1.601.908,71	1.065.341,88	257.641,60	41.545,55	18.340,59
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	28.166.815,96	3.669.187,12	3.471.333,27	2.795.903,07	468.955,08	41.545,55	18.340,59
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	5.892.600,00	412.925,14	143.025,14	142.475,14	0,00	385.399,01	385.399,01
Investimentos	5.492.600,00	389.999,65	120.099,65	119.549,65	0,00	385.399,01	385.399,01
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	400.000,00	22.925,49	22.925,49	22.925,49	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	5.492.600,00	389.999,65	120.099,65	119.549,65	0,00	385.399,01	385.399,01
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	33.759.415,96	4.059.186,77	3.591.432,92	2.915.452,72	468.955,08	426.944,56	403.739,60
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>							1.592.252,83

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.516.423,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	Até Fevereiro / 2024
	<b>VALOR INCORRIDO</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	85.432,31
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	2.208,87
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	1.675.476,27
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

<b>ABAIXO DA LINHA</b>		
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>	
	<b>Em 31/12/2023 (a)</b>	<b>Até Fevereiro / 2024 (b)</b>
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.523.346,23	1.669.046,85
DEDUÇÕES (XXIX)	4.307.039,00	5.654.958,51
Disponibilidade de Caixa	4.307.039,00	5.654.958,51
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.080.398,52	6.667.140,63
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	637.237,16	867.467,24
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	136.122,36	144.714,88
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>(2.783.692,77)</b>	<b>(3.985.911,66)</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		1.202.218,89

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até Fevereiro / 2024</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(230.230,08)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	1.432.448,97
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	1.349.225,53
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	712.415,96
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	712.415,96
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

<b>JHONNI RICARDO DE CASTRO</b>	<b>NELTON BRUM</b>	<b>MARLENE KAZIK SARMENTO BASSI</b>
Contador	Prefeito Municipal	Assessora de Controle Geral
CRC: PR-059114/06		

Publicado por:  
Isabela Aparecida Arboleya

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 28/03/2024. Edição 2991  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>